
                                                           

CÂMARA MUNICIPAL DE QUELUZ/SP. 

Estado de São Paulo – CNPJ 01.772.145/0001-73 

  Queluz/SP. – 12.800-000 – Tel: (0xx) 3147.1138/1766. 

  e.mail: camaraqueluz@yahoo.com.br 

 

 

 

11ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 06/08/24 – 08:30 HORAS –

PRESENCIAL  

 

 Pequeno Expediente: VOTAÇÕES 

 

VOTAÇÃO DA ATA DA 10ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 

18/06/2024; (APROVADA NOMINALMENTE E POR 

UNANIMIDADE); 

 

 

 

1) REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº 072/2024, de 

autoria dos Nobres Pares: Matheus José – Paulo Sérgio – 

Paula Elias – Cláudio Márcio e Carlos Gonçalves, sobre a 

Agência SANTANDER DO MUNICÍPIO DE QUELUZ/SP; 

(APROVADO NOMINALMENTE E POR 

UNANIMIDADE); 

 

2) ÚNICA DISCUSSÃO E VOTAÇAO DO PROJETO DE 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 006/2024, de autoria do 

Nobre Edil Márcio José da Silva, que “Concede o Título de 

Cidadã Queluzense a Ilma. Sra. Silmara Alves de Siqueira”; 

(APROVADO NOMINALMENTE E POR 

UNANIMIDADE); 

 

3) ÚNICA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO PROJETO DE 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 007/2024, de autoria do 

Nobre Edil Carlos Gonçalves Soares que “Concede o Título 

de Cidadão Queluzense ao Ilustríssimo Sr. José Maria Pereira 

Lopes”; (APROVADO NOMINALMENTE E POR 

UNANIMIDADE); 

 

4) ÚNICA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO PROJETO DE LEI 

ORDINÁRIA Nº 013/2024, de autoria do Executivo Municipal 

que “Dispõe sobre as Diretrizes para elaboração e execução 

da Lei Orçamentária anual de 2025 e dá outras 

mailto:camaraqueluz@yahoo.com.br


providências”, conforme OFÍCIO GP/SMAJ Nº 023/2024 – 

tramitação normal; (Após a Audiência Pública de 04-07-

2024); (APROVADO NOMINALMENTE E POR 

UNANIMIDADE); 

 

5) LEITURA DO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO 

Nº 008/2024, de autoria da Nobre Edil Paula Elias da Silva, 

que “Concede o Título de Cidadã Queluzense a Ilma. Sra. 

Maria Alice Ribeiro da Silva”;  

 

6) LEITURA DO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO 

Nº 009/2024, de autoria da MESA DIRETORA que “Rejeita 

as Contas do Exercício Financeiro de 2022 – Gestão do Sr. 

Laurindo Joaquim da Silva Garcez – TC Nº 003995.989.22-

5”; (Seguirá para publicidade conforme a LOM); 

 

7) OFÍCIO SMO Nº 135/2024, responde a Requerimento de 

Informação nº 030/2024, de autoria do Nobre Edil José 

Antônio Faria França, sobre o piso tátil da Praça Mal 

Floriano; 

 

8) OFÍCIO GS Nº 278/2024 – SAÚDE, responde a 

REQUERIMENTO Nº 060/2024, de autoria do Nobre Edil 

Diego José Silva Ribeiro, sobre ambulância no Bairro União; 

 

9) OFÍCIO Nº 198/2024 – EDUCAÇÃO, responde a 

REQUERIMENTO Nº 057/2024, de autoria do Nobre Edil 

Carlos Gonçalves Soares, sobre as festividades do dia dos pais 

e mães; 

 

10) OFÍCIO GS Nº 282/2024 – SAÚDE, responde a 

REQUERIMENTO Nº 041/2024, de autoria do Nobre Edil 

José Antônio Faria França, sobre criação de banco de óculos; 

 

11) OFÍCIO Nº 208/2024 – EDUCAÇÃO, responde a 

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº 061/2024, de 

autoria do Nobre Edil Márcio José da Silva, sobre troca de 

telas de proteção junto às janelas da escola Capitão José 

Carlos; 

 

12) OFÍCIO Nº 209/2024 – EDUCAÇÃO, responde a 

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº 038/2024, de 

autoria do Nobre Edil Diego José Silva Ribeiro, sobre a 



instalação de mais caixas d’água nas escolas municipais, além 

da reposição de aulas; 

 

13) OFÍCIO GP Nº 244/2024 – GABINETE, responde a 

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº 053/2024, de 

autoria do Nobre Edil Diego José Silva Ribeiro, sobre limpeza 

no Viaduto Turíbio Rosa; 

 

14) OFÍCIO Nº 082/2024 – SABESP, sobre atualização em 

contato telefônico fixa SABESP; (enviado no Grupo da 

Câmara); 

 

15) OFÍCIO Nº 210/2024 – EDUCAÇÃO, responde a 

INDICAÇÃO Nº 037/2024, de autoria da Nobre Edil Carla 

Janaína Cendretti, sobre transporte escolar para o público 

EJA; 

 

16) OFÍCIO Nº 044/2024 – ESPORTE, responde a 

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº 047/2024, de 

autoria do Nobre Edil Carlos Gonçalves Soares, sobre telas de 

proteção na Quadra do Bairro da Figueira Profº Victor 

Soares de Gouvêa; 

 

17) OFÍCIO Nº 090/2024 – SABESP, responde a 

REQUERIMENTO Nº 062/2024, de autoria dos Nobres Pares 

Carlos Gonçalves Soares e José Antônio Faria França, sobre o 

interrompimento de água na cidade; 

 

 

18) OFÍCIO SMO Nº146/2024 – ACRS – Responde ao Req, de 

informação nº48/2024, de autoria do vereador Márcio José, 

sobre limpeza no Campo Society. 

 

19) OFÍCIO SMO Nº145/2024 – ACRS – Responde ao Req, de 

informação nº59/2024, de autoria do vereador Paulo Sérgio 

sobre condição da Rua que dá acesso á rede Graal; 

 

20) OFÍCIO SMO Nº 149/2024 – OBRAS, responde a OFÍCIO 

SV ESPECIAL/2024, de autoria do Nobre Edil Paulo Sérgio 

Teixeira, sobre reparos na Rua Roque Gonçalves Campos 

Sobrinho;  

 



21) OFÍCIO Nº DSMU/PMQ – 008/2024 – Responde ao Req. 

nº058/2024, de autoria do vereador Paulo Sérgio, sobre a 

viabilidade de Placas reflexivas nas áreas rurais; 

 

22) OFÍCIO G.S.327/2024 – Responde ao Req. de informação 

nº42/2024, de autoria do vereador Diego, pedindo 

esclarecimento sobre a falta de profissionais médicos e 

dentistas no PS da Palha. 

 

23) OFÍCIO G.S. 334/2024 – Responde ao Req. nº070/2024 – 

de autoria do vereador / Presidente, sobre as campanhas de 

gripe ( influenza) e COVID; 

 

24) OFÍCIO GOVERNO DO ESTADO CMTE GERAL DA 

POLÍCIA MILITAR, responde a OFÍCIO ESPECIAL/2023, 

de autoria dos Nobre Edis Diego José e Carla Janaína, sobre 

viatura para ronda policial; 

 

25) OFÍCIO GS Nº 189/2024/NS/R – Assistência Social, 

responde a REQUERIMENTO de INFORMAÇÃO Nº 

071/2024, de autoria do Nobre Edil José Antônio Faria 

França, sobre a campanha do agasalho; 

 

26) OFÍCIO SMO Nº 150/2024 – OBRAS, responde a OFÍCIO 

SV ESPECIAL/2024, de autoria do Nobre Edil Paulo Sérgio 

Teixeira, sobre limpeza no caminho do bairro da Cascata, 

bem como obras no sentido de tapar buracos; 

 

27) OFÍCIO GP Nº 280/2024, responde a REQUERIMENTO 

DE INFORMAÇÃO Nº 041/2024, de autoria do Nobre Edil 

José Antônio Faria França, sobre banco de óculos; 

 

28) OFÍCIO GP ESPECIAL/2024, responde a OFÍCIO SV 

ESPECIAL de autoria do Nobre Edil Paulo Sérgio Teixeira, 

sobre poda de árvore próximo a Delegacia; 

 

29) OFÍCIO SMO Nº 156/2024, responde a 

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº 039/2024, de 

autoria do Nobre Edil Matheus José Lopes de Carvalho, 

sobre medidas preventivas para combater queimadas; 

 

30) OFÍCIO SMO Nº 157/2024, responde a 

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº 040/2024, de 



autoria da Nobre Edil Paula Elias da Silva, sobre previsão de 

possíveis obras de contenção; 

 

31) OFÍCIO SMO Nº 158/2024, responde a 

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº 063/2024, de 

autoria do Nobre Edil Márcio José da Silva, sobre coleta de 

lixo do Bairro da Figueira; 

 

 

 

 

 

 

 

 

AVISOS FINAIS:  

 

ANUNCIAR A 12ª SESSÃO ORDINÁRIA de 20/08/2024, às 08:30 

horas, conforme os Artigos 31- Inciso II – alínea p e 154 - § 7º do 

Regimento Interno.  

 

 

 

     JOSÉ ANTÔNIO FARIA FRANÇA 

       Presidente 

      (assinado no original) 


